
40$ ^¿6

mm
j j | ]  Ministerstvo kultury České republiky
\  Je ř/ Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

fax: 257 329 537
----- ^  118 01 Praha 1 -  Malá Strana r .  V___ , . "----- e-mail: posta@mkcr.cz__________________________________ ___Maroda! pnmatkovy ustav--------------------

ús t ř edn í  p racov iš tě  
__Valdštejnské nam. 3 /162 , Praha 1

Sdružení singularistů Nuzířov
oidřichios ;DnSi0 3 0 -04- 2010
Nuzířov č.p. 2 _
666 03 Tišnov 3 Či .............. Y .Z ^ .Y . ......................

Y Y l Qad:.... $ $ .( [....... j/J ?

VáS dopis značky Naše značka Vyfizuje/linka V Praze dne

sp.zn.MK-S 5132/2009 OPP Mgr. Petra Mašitová, Ph.D./429 11.03.2010

Věc: Smírčí kámen v lokalitě „Brabinka“, na pozemku pare. č. 725, k.ú. Nuzířov, obec 
Malhostovice, okres Brno-venkov, Jihomoravský kraj -  rozhodnutí o prohlášení věci za 
kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. MK 3254/2010 OPP ve 
výše uvedené věci.

M t j U
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha:
lx rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. MK 3254/2010 OPP ze dne 11. 03. 2010

Stejnopis obdrží: ^ S b o ^ a k u ltUry
Maltéroí-A - Ve 

11801 p S™ náměstí i1. .Národní památkový ústav, ústřední pracoviště; laha 1 - Malá stra
O . 00023671 (g)

2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně; ^

3. Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor kultury a památkové péče;

4. Městský úřad Tišnov, odbor územního plánování a stavebního řádu;

5. vlastní.

mailto:posta@mkcr.cz


( ■ I W P

J á | Ministerstvo kultury České republiky
V 1 Mal t ézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

\ ^ /  fax: 257 329 537
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

(_y t t V Praze dne 11. 03. 2010
Rozhodnutí nabylo právní moci: ......'.ts.í!.P . Č.j.: MK 3254/2010 OPP

/l, f U
za správnost:.......2.2.2..'/..........

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení smírčího kamene v lokalitě „Brabinka“, na pozemku pare. č. 725, k.ú. Nuzířov, 
obec Malhostovice, okres Bmo-venkov, Jihomoravský kraj, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem podle § 27 odst. 1 pí srn. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, je vlastník věci Sdružení singularistů 
Nuzířov, se sídlem Nuzířov č.p. 2, 666 03 Tišnov 3, podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, p r o h l a š u j e  smírčí 
kámen v lokalitě „Brabinka“, na pozemku pare. č. 725, k.ú. Nuzířov, obec Malhostovice, 
okres Brno-venkov, Jihomoravský kraj, za kulturní památku. - f -/O

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:

Pískovcový smírčí kámen v podobě zaoblené stély o nadzemní výšce cca 106 cm, šířce 
cca 52 cm a tloušťce cca 12 cm. Původně byl osazen do země spodní částí stesanou do 
trojúhelníka do hloubky asi 50-60 cm. Nyní je osazen do betonového základce. Na čelní 
straně je vytesán kříž, nyní po vyčištění a opravě vybroušený a zvýrazněný. K umístění 
kamene se váže několik pověstí. Za nej známější je považována pověst o krejčovském či 
ševcovském učni ze sousední Lipůvky, který v tomto místě poblíž cesty do Nuzířova vztáhl 
ruku na ženu. Dokladem toho byly podle ústního podání pamětníků reliéfy nití a nůžek v 
horní části kamene, které dnes již nejsou téměř patrné. Stáří se odhaduje na 450-500 let

Podnět na prohlášení smírčího kamene v lokalitě „Brabinka“ za kulturní památku 
zaslala Ministerstvu kultury Obec Malhostovice, a to s následujícím odůvodněním „smírčí

A

2

mailto:posta@mkcr.cz


kámen byl na konci minulého roku ukraden. V březnu 2009 byl zcela náhodně nalezen, 
kameníkem opraven (zahlazení škrábanců po neodborné manipulaci zloděje, vyčištění a 
zvýraznění kříže). Se souhlasem majitelů pozemku bude umístěn opět na své místo a 
zabezpečen ... ke kameni se vztahuje několik pověstí. Asi nejpoužívanější je pověst o 
ševcovském nebo krejčovském učni ze sousední Lipůvka jež v tomto místě poblíž cesty do 
Nuzířova vztáhl ruku na ženu. Dokladem toho měly být dnes již málo dochované reliéfy nití a 
nůžek v horní části kamene ...jsme přesvědčeni, že tato drobná sakrální stavba stará přibližně 
450-500 roků si ochranu státu zaslouží. “

Dopisem ze dne 29. 10. 2009 s č.j. NPÚ-371/8837/2009/OI se vyjádřil Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně, který souhlasil s prohlášením věci za 
kulturní památku, protože se jedná „o jeden z mizejících dokladů vztahujících se k životu lidí v 
regionu, v tradici národa je svědkem událostí minulých, o kterých se jen zřídka vyskytují 
písemné doklady. “

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů (dále též „zákon č. 20/1987 Sb.“), se k problematice prohlášení věci za 
kulturní památku dne 13. 01. 2010 s č.j. JMK 2882/2010 vyjádřil odbor kultury a památkové 
péče Krajského úřadu Jihomoravského kraje, který doporučil prohlášení věci za kulturní 
památku, protože „ smírčí kámen mohl být zhotoven jako projev pokory pachatele násilného 
činu ještě v době před nástupem veřejného stíhání trestných činů, tzn. v době zavedení 
obnoveného zřízení zemského, zhruba v první čtvrtině 17. století. Protože se jedná významný 
doklad související s trestním právem uplatňovaným ve středověku a raném novověku, Krajský 
úřad Jihomoravského kraje, odbor kultury a památkové péče, doporučuje prohlášení smírčího 
kamene za kulturní památku. “

Podle téhož ustanovení zákona č. 20/1987 Sb. se dne 08. 02. 2010 sč.j. OÚPSŘ 
494/67/36/2010-P vyjádřil odbor územního plánování a stavebního řádu Městského úřadu 
Tišnov, který doporučil prohlášení věci za kulturní památku stím, že „smírčí kámen, 
pocházející pravděpodobně ze 16. stol. je připomínkou některých událostí v historii obce. 
Váže se k němu několik místních pověstí. “

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. byl o podání návrhu písemně 
vyrozuměn vlastník věci Sdružení singularistů Nuzířov dopisem ze dne 06. 01. 2010 (účastník 
řízení dopis převzal dne 12. 01. 2010). Sdružení singularistů Nuzířov v dopise ze dne 20. 01. 
2010 vzalo na vědomí zahájení správního řízení ve věci prohlášení smírčího kamene za 
kulturní památku.

Dopisem ze dne 11. 02. 2010 bylo vlastníkovi v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, umožněno, aby se před vydáním 
rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo 
(vlastník dopis převzal dne 17. 02. 2010). Účastník se s podklady neseznámil a písemně se 
k nim nevyjádřil.

Na základě výše uvedených důkazů, které shodně doporučují prohlášení věci za 
kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k tomuto závěru: Pískovcový smírčí kámen 
v lokalitě „Brabinka“ má podobu zaoblené stély o nadzemní výšce cca 106 cm, šířce cca 52 
cm a tloušťce 12 cm, pochází pravděpodobně ze 16. století. Ke smírčímu kameni se váže 
několik místních pověstí, nej známější je o krejčovském (ševcovském) učni z Lipůvky, který 
na cestě do Nuzířova vztáhl ruku na ženu. Jedná se o ojediněle dochovaný historický doklad

v

3



uplatňování pozdně středověkého, případně raně novověkého trestního práva. Ministerstvo 
kultury po předložení veškerých důkazů a fotodokumentace shledalo dostačující důvody 
k prohlášení výše zmíněné věci za kulturní památku dle § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie snímku katastrální mapy se zákresem 
umístění kulturní památky.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v 
provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

/[/M y
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

A  $ 2< a N \

I C \ | i\-r, II

4



Příloha č. 1: Smírčí kámen v lokalitě „Brabinka“, na pozemku pare. c. 725, k u Nuzirov, 
obec Malhostovice, okres Brno-venkov, Jihomoravský kraj, kopie katastralm mapy 
s vyznačením umístění kulturní památky; nedílná součást tohoto rozhodnuti

■ -------- --------  ------  ------ -------------------- ------------- 1
I

\

_ _  * i
j Příkrá $

X  \ \  ■ \  S=
/   ̂ ■ i  ^  ̂ - >

Brabinka I
+ N j .

--- * '

/ /
/// /„J /

v



Příloha č. 2: : Smírčí kámen v lokalitě „Brabinka“, na pozemku pare. č. 725, k.ú. 
Nuzířov, obec Malhostovice, okres Brno-venkov, Jihomoravský kraj, fotodokumentace, 
obr. č. 1; nedílná součást tohoto rozhodnutí

Obr. č. 1


